expiró el 20 de diciembre del año 1881.) 

622 Esta frase consta en la relatio del ASV. 
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237.

2) 1882, abril, 29. Pamplona.

Nombramiento de procuradores a Antonio Martín, vigario general de la or-
den de los trinitarios, Constantino Leonor, canónigo y Tomás Berreti, canónigo de 
la Congregación del Concilio, otorgado por el obispo José Olivier y Hurtado para 
realizar la visita «ad limina», ante los testigos Filomeno Corta, Gumersindo Iráizoz 
y Felipe Vidaurreta, presbíteros, escrito por el canciller Antonio Pueyo.

ADP. Caja 209/13, Visitas ad limina. Bifolio (s.f). Borrador. Latín. 

(Cruz)
[En la parte superior en lápiz:] Pamplona, 29 abril 1882. Poder para visita ad 
limina. 
In nomine Domini. Amen. Praesenti publico instrumento cunctis pateat evidenter 

et sit notum quod anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi millessimi octingen-
tesimi octogesimo secundi, die vigesima nona mensis aprilis, in mei notarii ordinarii 
hujus dioecesis, testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus Reve-
rendissimus D. D. Joseph Oliver et Hurtado, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus 
Pampilonensis in Hispania asservit se juxta constitutiones et sanctiones apostolicas li-
mina sanctorum apostolorum Petri et Pauli de urbe visitare, necnon sanctissimo domino 
nostro divina providentia hujus nominis papae XIII obedientiam praestare, tenere et ad 
praemissa vacare non valens ob loci distantiam aliisque praepeditus negotius et impedi-
mentis et infirma valetudine, et confisus de bonitate integritate et in rerum gerendarum 
solertia <R. P. Antonii Martín, vicarii generalis ordinis primari Sanctissimae Trinitatis 
et redemptionis baptizorum, D. Constantinum Leonori, caenonicoum advocatum, et D. 
Thomam Berretti, canonicum Congregatio Concilii tablini praepositum623> praesbiteri, 
ipsos quidem omnibus melioribus via, iure, modo et causa quibus melius, validius et 
efficacius de jure potest et debet facere, constituere, creare et solemniter ordinare suos 
veros certos et legitimos et indubitatos procuratores, actores, negotiorumque supradic-
torum gestores <ut expresse et specialiter constitutus624> pro eo quilibet eorum praedicta 
limina Sanctorum Apostolorum visitandum obedientiam praedicto sanctissimo / domino 
nostro praestandum coeremoniasque quascumque in praemissis fieri solitas faciendum 
ita ut vere realiter et cum effectu praedictis constitutionibus et sanctionibus in omnibus 
et per omnia satisfecisse videatur ipse enim ex nunc pro tunc praefatam obedientiam in 
manibus infrascripti notarii praestat et cetera omnia de jure facienda a suo procuratore 
veluti si ab ipso facta essent approbat et rata habet, et habiturum prommittit. Super qui-
bus omnibus et singulis praemissis idem dominus constitutus sibi a me notario publico 
ordinario infrascripto unum vel pluro, publicum vel publica fieri petiit et confici ins-

623 Tachado D. Branurei Polit, abbatis prioris collegiatae Roscidaevallis, hujus dioecesis et R. D. 
Ludovici Palloti et R. D. (blanco) Ramipbla.

624 Tachado specialiter et expresse ab ipsius domini constitutis nomine ut.
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trumentum vel instrumenta. Acta fuerunt in hac civitate Pampilonensi sub anno, die et 
mense, quibus praesentibus ibidem pro testibus D. Philimeno Corta, Gumersindo Iráizoz 
et Philippo Vidaurreta, presbyteris in hac civitate commorantibus ad praemissa vocatis 
et rogatis et dictus dominus constitutus mihi notario cognito suo se hic subscripsit no-
mine.

Joseph, espiscopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica).
Philumenus a Corta (rúbrica).
Gumersindus Iráizoz (rúbrica). 
Philippus a Vidaurreta (rúbrica).
Antonius Pueyo, cancellarius (rúbrica).

238.

3) 1882, junio, 23. Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio al obispo José Olivier y 
Hurtado, informándole de la entrega de la relación del estado de la diócesis, corres-
pondiente al cuadrienio 74.

ADP. Caja 209/13, Visitas ad limina. Bifolio (s.f). Sello de placa. Latín. 

[En la parte superior en lápiz:] junio 1882. 2670/26.
Nos Laurentius titulis S. Mariae Transty berim S. Romanae ecclesiae presbyter 

cardinalis Nina Sacrae Congregationis Concilii Praefectus.
Fidem facimus atque testamur perillustrem ac reverendissimum dominum epis-

copum Pampilonensem relationem hodierni status suae ecclesiae pro 74 quadriennio die 
20 decembris anni 1881 expirato, scripto exhibuisse in hac S. Congregatione Concilii, in 
qua cum primum poterit proponetur et responsum in tempore dabitur. Grave autem non 
erit eidem episcopo ad omnes implendas hujus sui muneris partes visitationem quoque 
sacrorum liminum pro enunciato quadriennio infra annum peragere etiam per procurato-
rem in urbe de quitem. In quorum.

Datum, Romae die 23 junii 1882. 
L[aurentius] Cardinalis Nina, praefectus. 
S. Vergas, secretarius.

239.

4) 1882, agosto, 11. Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio al obispo José Olivier y 
Hurtado, informándole de que el procurador ha realizado los actos de la visita «ad 
limina» correspondiente al cuadrienio 74.

ADP. Caja 209/13, Visitas ad limina. Bifolio (s.f). Sello de placa. Latín.
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[En la parte superior en lápiz:] agosto 1882. 2670/26.
Perillustris ac reverendisime domine uti frater.
Qumodum Rev. pater Antonius Martín, vicarius generalis ordinis primaeri 

Ssmae. trinitatis redemptionis captivorum, procurator ab Amplitudine Tua constitutus et 
a Ssmo. Dno. Nostro benique admissus ad sacra limina visitanda pro 74 quadriennio die 
20 decembris anni proxime praeteriti expirato, demandato sibi munere perfunctus est. 
Sacrosanctas enim beatorum Petri et Pauli apostolorum basilicas pie ac devote veneratus 
est. 

In quorum fidem praesens remittitur testimonium Amplitudini Tuae cui fausta 
omnia a Domino precamur.

Amplitudinis Tuae.
Romae, 11 augusti 1882.
Uti frater studiosus.  
L[aurentius] cardinalis Nina, praefectus. 
L. Capraraz, sub-secretarius.

240.

5) 1882, octubre, 7. Roma.

Carta del papa León XIII al obispo José Olivier y Hurtado, recordándole 
los días que permaneció el obispo en Roma, junto con los peregrinos de la diócesis 
de Toledo y otros obispos. También le comenta que ha recibido sus cartas, con la 
exposición de las necesidades de la diócesis. 

ADP. Caja 209/13, Visitas ad limina. Bifolio. (s.f.). Latín.

Leo PP. XIII.
Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Peculiari iucunditati et 

solatio quo affecti fuimus excipientes his diebus dilectos filios peregrinos Toletanae ar-
chidioeceseos et nonnullos venerabiles fratres hispaniae episcopos cumulus accessisset si 
tua quoque praesentia, ven. frater, laetari potuissemus. Verum quoniam, ut in obsequen-
tissimis tuis litteris recens ad nos datis significas dioecesis necessitates quin romanum 
iter arriperes, tibi obstaculo fuerunt. Nos paternae nostrae erga te benevolentiae sensa 
dilecto filio canonico sacrorum canonum interpreti, qui praefatas litteras et conspicuam 
oblationem in eis indigitatam nobis traditi, oretenus patefecimus et hac nostra epistola 
tibi pandere properamus. Dum vero Deum ferventer exoramus ut debitam mercedem re-
pendat tibi et omnibus piis oblatoribus, qui licet adversis tempestatibus exiguos fructus 
collegerint, patris sui paupertatem levare liberaliter studuerunt caelestium bonorum aus-
picem et praecipuae nostrae dilectionis testem tibi ac cunctis tuae pastorali vigilantiae 
concreditis fidelibus apostolicam benedictionem ex intimo corde impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 7 octobris anno 1882.
Pontificatus nostri anno Quinto.
Leon PP. XIII (autógrafo) (rubricado).
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241.

6) 1883, febrero, 28. Roma.

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo José Olivier y Hurtado.

ADP. Caja 209/13, Visitas ad limina. Bifolio (s.f.). Latín.
ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. Bifolio (s.f.). Latín625. 
ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. Bifolio (s.f.). Latín. Copia. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina...», 

p. 424. 

[En la parte superior en lápiz:] febrero 1883. 

Perillustris ac reverendissime domine uti fratre. 
Quamvis ea quae de Pampilonensi ecclesiae pro quadriennio septuagesimo quar-

to referuntur ab Amplitudine Tua datis literis die 1 aprilis 1882, pauca admodum post 
primam relationem tuam exhibeant, quae nova sint jucundissima tamen Emis. Patribus 
Conc. Trid. interpretibus fuerunt, tum quia ipsa conditionis stabilitas argumento est, 
ecclesiaticas res suum ordinem istic tenere, tum quia quae nova supervenere spirituali 
dioecesis bono provehendo per opportuna visa sunt. Nam religiosis ordinibus, qui istic 
defecerant, novam vitam inire, et sacris illis virginibus quarum egregia opera puellis 
instituendis, vel aegirs aut senibus curandis impenditur, non pauca domicilia aperire 
datum est. 

Laetiora etiam sunt quae de seminariis narras, ex quo sperare licet quantocius 
consulendum esse illi sacerdotum penuriae quam merito deploras.

De te vero idem judicium, quod lectis primis litteris latum fuerat, confirmatum 
est. Constanti enim sedulitate omnia episcopalia munera obire peragis. Inter quas prin-
cipem locum tenet diocesis perlustratio, cujus agendae rationem propter ejus amplitudi-
nem S. Congregatio improbandam non censet.

Ad reliquias vero relationis tuae partes singillatim respondendum non ducit, ne 
eadem iterentur, quae per superiorem responsionem animadvertebantur. Illud / tantum 
modo tibi iterum commendat, ut animum adjicias difficultatibus superandis quae synodi 
dioecesanae celebrationi hodie obstare videantur. Quas difficultates haud ita graves cen-
set S. Congregatio, ut a constantia industriaque tua vinci nequeant.

625 En el primer folio de la minuta de la respuesta a la relación que se conserva en ASV consta en 
el margen izquierdo una serie de anotaciones: Episcopo Pampilonem. 24 januari 1883. L. Cardinalis 
Nina, praefectus. Die 28 februarii 1883 fuit responsum. También se conserva la fecha de aprobación de 
la expedición de esta respuesta por parte del prefecto en los Parva: Pampilonen die 24 januarii 1883 fuit 
responsum (S. Congr. Concili. Parva Regesta. VV. SS. LL. Risposte, nº 4, Registro responsorum VV. 
SS. LL nullius episcopus ab anno 1869).
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Auctores etiam tibi sunt Emi. Patres,ut quae circa sacrarum virginum discipli-
nam, et confessarium iisdem assignandum a communibus legibus aberrare aut opportu-
na dispensatione egere cognoveris, ea ad S. Congregationem episcoporum et regularium 
deferas.

Haec tibi S. Congregationis nomine dum libet respondere pergratum mihi est im-
pensos animi mei sensus testari Amplitudinis Tuae, cui bona cuncta precor a Domino. 

Amplitudinis Tuae.
Romae, 28 februarii 1883.
L[aurentius] cardinalis Nina, praefectus. 
S. Vergas, secretarius.
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3.37. CUADRIENIO 75. RELACIÓN DEL AÑO 1885

242.

1) 1885, noviembre, 4. Pamplona.

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona, enviada por el obispo 
José Olivier y Hurtado.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. 27 fols. (1-25). Latín. 
ADP. Caja 209/14, Visitas ad limina. Dos minutas. Latín626.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 424. 

[En portada:] Visita ad Sacra Limina Apostolorum. Quadrienio 75.
/1r Emmi. Patres.
In finem jam vergente quadriennio 75 spiraturo die vigesima proximi decembris, 

munus mihi incumbit et Sacra Limina apostolorum visitandi et relationem status meae 
dioecesis Romano Pontifice exhibendi. 

Cum vero gravi morbo delinear, coactus fui veniam vestram, eminentissimi pa-
tres, postularen ut procuratorem constituerem ad sacra limina visitanda et impertita mihi 
pro vestra benignitate licentia, mitto litteras fidem facientes ad D. Thomam Berreti ut 
juxta meum mandatum et personam meam gerens sacra apostolorum limina visitent et 
obedientiam, reverentiam et amorem Sanctae Sedi nomine meae praestent.

Superest nunc ut sixtinae constitutionis «Romanus Pontifex», praeceptum adim-
pleam rationem reddere procurationis pastoralis627 /1v mei officii et realationem status 
meae dioecessis exhibere, quam benedictinam instructionem sequendo sic conficio. 

Caput 1
De primo relationis capite pertinente ad statum ecclesiae materialem

Num. 1
Cum jam in ultima relatione cumulate quantum mihi licuit statum materialem 

hujus ecclesiae explicaverim, in his, de quibus nihil novi dicendum sit ad illam vos, 
eminentissimi patres, refferam sicuti in hoc numero contingit. 

Num. 2
Nihil addendum.

Num. 3
Nihil addendum.

626 La primera minuta es un borrador previo a la segunda.
627 En margen izqdo.: Giove.
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Num. 4
Nihil addendum.

Num. 5
Nihil addendum.

Num. 6
Circa insignem collegiatam Roscidae-vallis, quam late descripsi in relatione pro- 

/2r cedenti nonnulla dicturus sum. Ut ex praedicta relatione apparet, haec collegiata ex 
illis est quae in conventione ultima conservantur et juxta bullam Inter plurima, anno 
1859 expeditam regularis esse debet ac vitam religiosam sub regula Sancti Augustini 
prior et decem canonici, inter quos duo de officio nempe magistralis et doctoralis, pro-
fiteri tenentur.

Ut cultus non deficeret in collegiata praedecessor meus et gubernium de con-
sensu nuntii capitulum regulare constituere intenderunt et nominationes canonicorum 
fecerunt quin conficerentur constitutiones quibus regi debebat et tyrocinium fecerunt 
canonici sub antiquis constitutionibus quae vitam communem non praescribebant.

Inde innumerae difficultates exortae fuerunt ad constitutionem stabilem et de-
finitivam collegiatae siquidem canonici vitam communem, quam non experti erant in 
tyrocinio profiteri renuebant.

Experientia doctus, quam plurimum adlaboravi ut nula nominatio canonicorum 
fierit quin haberentur. Constitutiones /2v novao, vel a Sancta Sede super vita communi 
dispensaretur, collegiatam relinquendo in eodem statu et remanentibus in ea canonicis 
absque professione.

Hic erat status collegiatae ut ex praedicta relatione apparet, usque ad anteriorem 
annum in quo aliqua innovatio in melius jacta est quae permittit sperare collegiatae 
restaurationem.

Meis praecibus gubernium collatis consiliis cum nuntio apostolico edidit regium 
decretum die vigesima nona septembris anni ultimi quod summatim sic se habet. 

1um. Bulla Inter plurima executioni mandabitur quoad collegiatam Roscidae-va-
llis.

2um. Episcopus Pampilonensis constitutiones conficiet statim ad normam bullae 
Inter plurima et Sanctae Sedi deferrentur ad earumdem ad probationem.

3um. Constitutionibus a Sanctae Sede adprobatis incipiet novitiatus.
4um. Canonici novitii nunc existentes juxta illas professionem jacient vel renun- /3r 

tiabunt suis praebendis.
5um. Episcopus Pampilonensis restauratiorum collegiatae disponet et aedificium 

accommodabit vitae regulari comuni, illud reformando modo convenienti.
6um. Nominationes priores fient a gubernio inter propositos ab episcopo, quin 

gradus academicus requiratur, nec concursus ad provisionem prioratus, qui prima dig-
nitas est.

7um. Canonicus nominatus talis non erit nisi emmissa professione usque ad mor-
tem peracto novitiatu.
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8um. Canonicatus qui vacaverit resignationis causa providebitur ut sexto articulo 
praecedenti statuitus.

9um. Constituto capitulo nominationes fient ad normam bullae Inter plurima.
10um. Si canonicatus magistralis et doctoralis provideri non possunt praevio con-

cursu seu ingenii periculo, poterunt provideri sicut ceteri imponendo obtentoribus mu-
nera suarum praebendarum.

Ni fallor, hoc plurimum confert ad restaurationem collegiatae. 
/3vQuoad me attinet paratus sum aedificium restaurare et accommodare vitae 

communi.
Aliunde ut mihi injunctum erat in praedicto decreto statim manus apposui ad no-

vas constitutiones conficiendas et illas jam confectas misi nuntio appostolico et guber-
nio mense januarii praesentis anni est Sanctae Sedi deferrentur ad earum adprobationem 
vel correctionem ennixe rogando ut quam primum ita fieret. 

Urget constitutio collegiatae ut vitetur periculum ne a gubernio supprimatur sed 
restauratio definitiva pendet ab approbatione constitutionum, quae nondum decissa est.

Sic res se habet quoad collegiatam Roscidae-vallis.

Num. 7
Nihil addendum.

Num. 8
Quoad hunc numerum addendum tantum est erectam fuisse anno 1883 aliam 

domum religiosam, nempe congregationis piarum scholarum Sancti /4r Josephi a Ca-
lasanctio in urbe vulgo Tafalla. Ut notum est dicantur hujusmodi religiosi institutioni 
juventutis et collegium habent in quo septuaginta juvenes instruuntur, praeter scholas 
primariae instructionis in quibus plus trecenti pueri edocentur. Valde desiderabatur hu-
jusmodi collegium in hac dioecesi, in quo nullum aliud erat ad institutionem juventutis 
quae dicatur studiis et professionibus civilibus.

Praeter domus religiosas mulierum quas in praedicta relatione recensui, aliae 
duae fundatae sunt in oppidis vulgo Villafranca et Arguedas; altera sororum Sanctae 
Annae, altera vero sororum Sanctae Crucis quae dicantur institutioni puellarum et cu-
rae infirmorum in nosocomiis, hujusmodi instituta sunt ex his in quibus vota simplicia 
emittuntur.

Num. 9
Seminarium clericorum in hac civitate erectum ad normam Tridentini beneficio 

pacis quo fruimur jam iterum frequentatur a juvenibus qui studiis ecclesiasticis /4v dican-
tur. Post ultimum bellum, in quo studia interrupta fuerunt et a militibus occupatum fuit 
paulatim incrementum acquisivit. Hoc anno in eo studiis vacant vitamque degunt plus 
quam centum colegae interni, omnes nempe qui contineri possunt. 

Ultimo anno alumni interni et externi qui theologiae vacabant in cathedris semi-
narii erant nonaginta novem: adscripti vero studio philosophiae centum quinquaginta et 
unus; grammaticae vero centum octongita quatuor.
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Proventus seminarii sunt nonaginta millia argentorum quae in ultima convertione 
illi adsignantur et qui fideliter persolvuntur. Alii ad huc sunt proventus ex parcimoniis 
factis in anteactis temporibus et exjuribus adscriptionis vulgo derechos de matricula. 
Qui in collegio aluntur, alii pensionem suam ex integro persolvunt ad expensas alimen-
torum, alii vero dimidiam tantum pensionem persolvunt et eliguntur praevio ingenii 
periculo inter pueros qui post studium grammaticae signa vocationes praeseferunt.

Illud vero aedificium a seminario dependens in quo erant exedrae seu loca ad 
habendas lectiones et simul ecclesia ad usum alumnorum externorum quod ut dixi in 
relatione praecedenti vi decre- /5r ti a gubernio editi anno 1870 a militibus occupatum 
fuit, quamvis reclamare non cesavi numquam recuperare potui.

Aliud collegium pro juvenibus pauperibus anno 1881 a me institutum, de quo 
dixi in relatione praecedenti, incrementum etiam accepit. Finis institutionis erat et su-
pplere inopiam ecclesiae ad alendum sine magnis expensis ac instruere juvenes paupe-
res vel modicae fortunae et augere numerum clericorum. Contingit enim vocationes ad 
sacerdotium minui inter familias divites. Aliunde dioecesis sacerdotibus valde indiget 
et necessarium judicavi huic necessitate occurrere omnibus modis. Pensio quam persol-
vunt collegae minima est, siquidem non nisi ad octoginta argente vulgo reales de vellón 
ad summum pertingit aliquando vero minor etiam est imo gratis aliqui aluntur. 

Proventus hujus seminarii sumuntur a reditibus seminarii conciliaris a nonnullis 
benefactoribus et ex cumulo seu fundo reservato provenienti ex vacatione beneficiorum 
et parochiarum de quo episcopi disponere possunt vi ultimae conventionis. /5vAlumni 
hujus collegii ultimo anno erant sexaginta et quia careo aedificio capaci numerus non 
est major. 

Hac de causa hoc collegium translatum fuit ad seminarium episcopale de quo 
etiam dixi in praecedenti relatione, qui inserviebat exercitiis spiritualibus ordinandorum 
et clericorum. Ideo cogor disponere ut spiritualia exercitia spiritualia ordinandorum in 
conventu capuccinorum peragantur durante tempore studiorum.

Duo sacerdotes vitae probatae hac seminarium regunt. Quoad lectiones vero co-
llego exedris seminarii conciliaris assistunt. 

Num. 10
Nihil addendum. 

Num. 11
Nihil addendum, nisi quod montes pietatis legibus civilibus reguntur sine ulla 

interventione ecclesiasticae potestates. 

Caput. 2
De his quae ad episcopum pertinent

Num. 1
Legem residentiae adimplevi ultima die /6r mensis decembris proximi elapsi ab-

sui, et quamvis obtinui a Sanctae Sede licentiam permanendi hoc anno extra dioecesim 
tota hyeme, tamen ad dioecesim redii die decima februarii. Post hanc absentiam, ex 
praecepto medicorum propter gravem infirmitatem quam patior, ad balnea sumenda vis 
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egressus sum. Sed ultra menses conciliares extra dioecesim anno labenti non permansi. 
Ultra hanc absentiam nonnisi per mensem quotannis ab anno 1883 absens fui balneorum 
causa ex proecepto medicorum.

Num. 2
Ut dixi in relatione praecedenti anno 1880 secundam visitationem dioecesis in-

copi, et duobus sequentibus annis prosequutus sum ac perlustravi fere perlustravi totam 
dioecesim; sed mense januarii anno 1884 interrumpere hunc laborem coactus sum causa 
gravissimi morbi apopletici, vulgo hemiplegia qua ab illo tempore laboro. Cum magna 
difficultate incedere possum et manum dexteram movere; hoc anno renovata infirmitate, 
solatio celebrandi sanctae missae sacrificium privatus sum, et ut saluti meae consulam 
/6v licentiam Sanctae Sedis peto transeundi tempore durissimo hyemis ad aliam regio-
nem melioris temperici. Si Deo placuerit restituere mihi salutem, iterum visitationem 
aggrediar; sin vero, per procuratorem id praestabo. 

Num. 3
Ordinationes debitis temporibus per me ipsum contuli; postquam vero infirmitate 

gravatus sum curavi ut dioecesani mei reciperent ordines a vicino episcopo Victoriensi, 
ita tamen ut ordinandi et examinentur et debitis exercitiis spiritualibus praeparentur in 
hac urbe.

Sacramentum confirmationis administravi ut mos est in visitatione dioecesis, in 
urbe vero majori frequentia, ita ut singulis annis etiam praesente ante secundum morbi 
accessum illud administraverim. 

Num. 4
Ut dixi in relatione praecedenti synodus dioecesana non est celebrata in hac dioe-

cesi ab anno 1590. Non parvae difficultates usque ad praesens sese offerebant, siquidem 
cum bellum grassatum fuerit in /7r hac regione timorem aliquem seu potuis suspicionem 
infundatam ingerere potuisset cleri congregatio, sed inpraesentiarum hac causa jam fere 
cessavit et ideo hoc anno vel sequente synodum celebrare statutum habebam, quod si 
mihi licuerit et valetudo permisserit id praestabo meliori modo quo possim siquidem 
nonnulla immutanda sunt quoad taxam missarum et reservationis casuum ac alia stabi-
lienda quoad splendorem cultus, ereditionem christianam populi ac circa sodelitates.   

Num. 5
Verbum Dei predicavi in visitatione per me ipsum aliquando vero per missio-

narios vel per sacerdotes qui in visitatione mihis assistunt. In parte vero dioecesis in 
quae incolae utuntur sermone Cantabrico vulgo vascuence per praedicationem idoneum 
munus adimpleo.

Litteras pastorales quotannis eddidi commendans clero ministerium suum et fi-
delibus paenitentiam et firmitatem in fide praecipue id obtinere satago per missionarios 
quos mihi suppeditant conventus capucci- /7v norum et domus missionariarum Inmcula-
tae Cordis Mariae quas habeo statutas in dioecesi.

Adhesionem Sanctae Sedi joveo et pecuniam Sancti Petri, ita ut his quatuor annis 
obtulerim romano pontifici summam 350.000 regalium vulgo reales de vellón. 
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Num. 6
In desuetudinem abiit imponere poenas et mulctas pecuniarias et nullus est depo-

sitarius earum. Aliquid exigitur pro dispensationibus unius vel duarum proclamationum 
matrimonii et efformatur cumulus seu fundus qui dicitur penas de camara, cujus depo-
sitarius est cancellarius et destinatur ad expensas administrationis justitiae et aliis sump-
tibus adnexis. Propter calamitatem et egestatem temporum aliis expensis quae occurrunt 
in dioecesis gubernatione applicatur quoad aliquam partem et ad remunerationem illo-
rum qui auxilium prestant in cancellaria et curia episcopali. In hac amplissima dioecesi 
quae constat quingentis et sexaginta paroechiis requiritur praeter vicarium generalem, 
vices-gerens; et praeter can- /8r cellarium, vice-cancellarius et duo officiales et notarius 
tribunalis seu secretarius ejusdem. In expensis hujusmodi et congruo salario destinavi in 
hoc quadriennio circiter octomillia regalium et ad decentem restaurationem et ornamen-
tum loci destinati ad vicariatum generalem et in quo celebrantur audientiae destinavi 
duodecim milla regalium.

Num. 7
Taxa quo viget in hac dioecesi ynnocentianam excedet et ut tranquillitati meae 

conscientiae consulam ad Sacram Congregationem recurro postulans ejus reformatio-
nem et approbationem. A multo tempore viget jam, sed ad congruam retributionem as-
signandam vicario generali ex mense januarii anni 1880 usque ad mensem octobris anni 
1883 inclusive redauxi in dispensationibus duarum pro clamationum sese regales; hanc 
quanlitate et simul quatuor regales quos sumebam ex illis qui exigebantur pro fundo 
vulgo penas de Cámara attribui praedicto vicario generali, ita ut hic decem regales /8v 
percipiebat in unaquaque dispensatione duarum proclamationum. In dispensationibus 
trium proclamationum, quae ut dixi, rarissime concessae sunt plus aliquid adauxi ad 
dictum finem. Postea vero hoc augmentum et variationem suppressi donc a Sacra Con-
gregatione decernatur circa taxam. 

Quoad vero dispensationes trium proclamationum pro quibus taxa valde alta erat 
vix ulla conceditur ita ut in hoc quadriennio nulla dispensatio hujusmodi concessa sit.

Quoad vero jura quae in tribunali exigebantur pro sigillo et titulo beneficiorum 
parochiarum, quamvis statuta erant lege synodali illa minui, prae oculis habens necessi-
tatem et circunstantias temporum. Omnia Congregationi exponan ut quoad in Domino 
expediri judicaverit decernat.

Num. 8
Nullum impedimentum habeo in exercitio mei ministerii seu in ejus functionibus 

spiritualibus, sed praesidium auctoritates civilis ad coercendum improbos /9r reclamare 
non possum. Lex civilis ut notum est tolerantiam amplissimam continet circa impres-
sionem et expenditionem libroum et circa ephemerides, choreas, comedias et spectacula 
cujusque generis, ita ut frustra protectionem auctoritates civiles invocarem. 

Jurisdictio ecclesiastica ita restricta est ut ad normam legis civilis non nisi in 
caussis sacramentalibus et matrimonialibus et deliectis spiritualibus exercatur quoad hac 
ultima ea conditione quam circunstantiae temporum secum ferunt circa applicationem 
poenas.

Immunitas ecclesiarum non violatur. 

687

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

Quoad vero inmunitates personales et reales que olim a legibus recognoscebantur 
vix aliqua superest.

Iam dixi in relatione praecedenti et iterum dico abusus aliquos commissos fuisse 
in executione legis vulgo de desamortización et in bonis cappellaniarum quae discuntur 
vulgo familiares.

/9v Num. 9
Hoc quadriennio institui domum congregationis scholarum piarum Sancti Jose-

phi a Calasanctio in urbe vulgo Tafalla, quae erudit christiane fere omnes pueros illius 
civitates et collegium habet pro juvenibus qui professionibus civilibus dicantur. Ex eo 
non modicum fructum spero.

Similiter institui domum religiosam sororum Sanctae Annae quae est officiis cha-
ritatis et institutioni puellarum dicantur in oppido vulgo Villafranca, aliam vero sororum 
Sanctae Crucis quae similiter votorum simplicium sunt et institutioni puellarum etiam 
dicantur in oppido vulgo Arguedas

Exercitia spiritualia clero quotannis commendo et peraguntur statutis tempori-
bus: obligationem concurrendi non impono, sed pauci sunt sacerdotes qui praedictis 
exercitiis vel aliis quae privatim peraguntur in domibus religiosis non concurrunt. Haec 
anno grassante epidemia vulgo colera in hac dioecesi, illa omittere coac- /10r tus sum.

Missiones quae datae fuerunt a patribus capuccinis et a patribus Inmaculati Cor-
dis Beata Maria Virginis et a franciscanis quos omnes statutos in dioecesis habeo necnon 
a patribus Societatis Iesu qui accedunt a dioecesibus conterminis sunt in magno numero. 
Non solum in oppidis insignibus sed etiam in oppidis minoris momenti locum habuerunt 
et ut ad omnes hoc beneficium perveniat eliguntur illa oppida quibus incolae aliarum 
parochiarum convenire possint.

Caput 3
De his quae ad clerum secularem pertinent

Num. 1
Canonici ceterique de clero addicti ecclesiae cathedrali intersunt choro. Similiter 

accidit in collegiata Roscidae-vallis.

Num. 2
Missa conventualis quotidie ultra matutinum laudes ceterasque alias horas cano-

nicas: quando duae praescribuntur a rubrica ambae celebrantur. 

/10v Num. 3
Quotidie apllicatur pro benefactoribus.

Num. 4
Capitulum cathedrale sua statuta habet confecta a meo praedecessore, sed non-

dum approbata sunt a Sancta Sede.
Regulae vulgo dicta reglamento nondum sunt confectae.
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Num. 5
Canonici poenitentiarius et theologus nec non lectoralis et doctoralis muneribus 

suis funguntur. Theologus juxta statuta legit scripturam sacram in seminario poeniten-
tiarius casus conscentiae explicat absque praejuditio audiendi confessiones in cathedrali. 
Magistralis oratoriam et patrologiam.

In collegiata Roscidae-vallis vacat canonicatus magistralis et doctoralis sed non 
ideo dessunt qui concionem populo habeant et confessiones audiant.

Num. 6
Lex residentiae a parochis adimpletur, sed aliquando sive ad dissidia /11r vitanda 

inter parrochum et parochianos, sive ad scandalum vitandum quando parochus in ali-
quem defectum incidit pro aliquo tempore ad aliam parochiam destinatur.

Num. 7
Libri baptizatorum, matrimonioniorum, confirmatorum et defunctorum et status 

parochiarum vulgo matriculae in omnibus parochis inveniuntur.

Num. 8
Nonnulli sunt parrochi valde senes vel infirmi qui opera alterius sacerdotis indi-

gent, et quia coadjutorem illis dare nequeo quia dificit assignatio, vel quia sacerdotes 
non habeo necessitati occurro meliori modo quo possum; parochis vicinis hunc laborem 
commendando. Hoc contingit in parvis oppidis, nam in aliis jam coadjutores habeo, ut 
simul cum parocho ministerium parrochiale exerceant; quod evenit in ordinationis paro-
chialis, quae congruos redditus coadjutoribus assignat. 

/11v Num. 9
Parochi generaliter satis diligenter sunt in verbi Dei praedicatione ad normam 

Concilii Tridentini et praecipue in parochiis majoribus; in oppidis parvis aliquis de-
fectus aliquando occurrit et illum corrigo. Non dessunt aliqui, quamvis pauci qui im-
possibilitatem allegant et quia alios sacerdotes non habeo qui parochiam regant hunc 
defectum meliori modo quo possum suppleo.

Num. 10
Ut dixi in relatione praecedenti satis invaluit consuetudo doctrinam christianam 

edocendi omnibus diebus quadragessimae omissis pluribus vel fere omnibus diebus 
festivis. Abs dubio huic abusui occasionem dederat circa magistrarum primarum lit-
terarum qui omnes valde diligentes erant anteactis temporibus in edocendo doctrinam 
christianam, ita ut omnes pueri illam memoriae mandabant. Etiam nunc magistri, sa-
tes generaliter, diligenter sunt in hac munere, sed quia non desunt aliquis qui haec 
negligunt et scho- /12r lae non subjecuntur jam omnimode parocho ut olim eveniebat, 
edictum evulgavi ut singulis dominicis et diebus festivis catechesis haberetur. In ali-
quibus regionibus quorum incolae valde occupati sunt in laboribus praecipue agro-
rum pueri catechismo non concurrunt in illis temporibus majoris occupationis, sed 
jatendum tamen est omnes pueros generaliter addiscere nedimenta fidei et doctrinam 
christianam.
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Num. 11
Abs dubio omnes parochi missam in pro propulo applicant omnibus diebus festi-

vis. Pro festis suppressis obtinui dispensationem ab applicatione secundae missae quan-
do parochiis duas parochias regit et in una tantum potest celebrare.

Num. 12
Informationes secreate publicae praemittuntur ad primam tonsuram et ordines 

minores et majores praecipue ad subdiaconatum et presbyteratum. In seminario obser-
vatur et probatur vocatio ad statum clericalem. Tonsurandi per decem /12v dies exercitiis 
vacant et similiter qui recepturi sunt ordines minores et diaconatum, qui vero ordinandi 
sunt subdiaconi et presbyteri per mensem exercitia spiritualia agunt. Haec erat bona 
consuetudo hujus dioecesis.

Quoad titulum ordinationis relaturus sum non difficultatibus carere constitutio-
nem patrimonii ecclesiastici, et ideo frequenter ad Sacram Congregationem recurro pro 
dispenssatione. Incommoda habet illud constituere inscriptionibus debitis publici, et 
constituere illud in bonis immobilibus satis difficile est pro majori parte elericorum. 
Aliunde omnes qui patrimonium constituunt in bonis inmobilibus spe ducuntur quod 
ordinati bona donata pro patrimonio relenquent penes ipsos donatores. Quamvis dici non 
possit patrimonium esse inutile quia ordinati semper retinent jus ad pensionem illius, 
tamen mallent ordinati paupertatem pati quam bonis illis potiri, hoc enim quandam in-
honorationem coram ipso populo illis afferret.     

Num. 13
Clerici majorum ordinum deferunt /13r vestes clericales, minorum vero ordinum 

licet modesti incedant non tamen habitu talari utuntur.
Jam dictum est legem civilem non recognoscere privilegium fori et non nisi de-

licta ecclesiastica in tribunali ecclesiastici pertractari.

Num. 14
Theologiae moralis collationes habentur. 
Quando illas de novo mandavi anno 1877 vigenti quatuor quolibet anno habendas 

esse decrevi; postea vero attendens ad distantiam quae existit inter parochias qui unam 
conferentiam constiturunt ad decem et octo reduxi. Quo magis numerus sacerdotum et 
clericorum minuitur eo magis laboriose fiunt collationes, quia de locis valde disitis con-
venire debent ad hoc ut in debito numero congregetur.

In hac civitate, cujus clerus a remotissimis temporibus ab illis eximebatur qui-
vi Concordiae stabilitae inter clerum et episcopum Pampilonensis que finem imposuit 
litigio exorto occasione examinis et reexaminis abbatum curatorum et recto- /13v rum 
ecclesiarum, simplices sacerdotes, quibus animarum cura et sacramentorum adminis-
tration non incumbebat, porfatis conferentis eo suum conscientiae interesse minime te-
nebantur; quae Concordia fermata fuit a Clemente X. Bulla quae incipit «Redemptoris 
Domini Nostri Jesu Christi» data die 14 maji anni 1672; illas nunc statuere opportu-
num non censeo, vero quidem ex lege ecclesiae aliunde tenentur omnes illis conferentiis 
interesse, sed tamen tanquam quodam privilegio exemptionem habent, et ideo monita 
Congregationis in responsione ad praecedentem relationem status dioecesis sequendo 
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illas instituere satagam, quamvis sacerdotes hujus civitatis instructi sint in muneribus 
sui ministerii.

Num. 15
Mores cleri saeculari generatim grave sunt nec abhorrent a sanctionibus morali-

bus sacrorum canonum; sed non deficit prohumana miseria aliquis abusus et aliquando 
etiam aliquod scandalum, sed non ex illis qui absentiam fidei et perversitatem habitua-
lem denotant. Quando id contingit /14r illud corrigo modo quo ferunt conditiones tempo-
rum, nempe adhortationibus et exercitiis speritualibus.

Mos erat antiquissimus in hae dioecesi est clerici assiterent spectaculo publico 
tauronem vulgo corridas de toros, ita ut hoc nullam admirationem in populo ingeneraret. 
Paulatem procuravi ab hoc oblectamento valde populari clericos arcere, et hoc ultimo 
anno prohibui sub poena suspensionis assitentiam praedicto spectaculo et omnes clerici 
ab illos se abstinuerunt. Curabo hanc novam consuetudinem efformare et sustinere.

Caput. 4
De clero regulari

Num. 1
Nullus ut regularis qui curam animarum exerceat, nec ullus conventus illam cu-

ram habet. Sunt aliqui regulares a suo claustro ejecti qui per dispensationem beneficio 
parochialia obtinuerunt et omnimode subsunt meo jurisdictioni sicut ceteri parochi.

Num. 2
Nullus regularis extra monasteria de- /14v git exceptis illis qui a claustro efecti 

fuerunt in perturbationibus politicis cum ordines regulares fuerunt suppressae. 

Num. 3
Conventus regularium non visitavi quia nulla necessitas visitationem postulat. 

Nulla est grancia in qua regulares vivant. 

Num. 4
Quatuor conventus in dioecesi habeo nempe: capuccinorum, franciscanorum, 

augustinorum et scholarum piarum et domum misionariorum Immae Cordis Mariae, et 
cum nullo ex iis habeo offendiculum in exercitio jurisdictionis sed summam concordiam.

Caput. 5
De his ad moniales pertinent

Num. 1
In omnibus conventibus monialium constitutiones servantur praeter ea quae con-

cernunt peculia in iis conventibus in quibus jam a temporibus antiquis introducta sunt.

Num. 2
 Lex clausurae rigidissime observantur in hac dioecesi, non solum quoad acces-

sum se- /15r cularium ad monasterium sed etiam quoad egressum monialium ab illo ita 
ut delegatione mihis aliquando concessa ad hoc ut impertirer facultatem egredendi ad 
balnea sumenda non usus fuerim, quia scandalum ingenerasset in populo.
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Num. 3
Nullus abusus in conventibus irrepsit ex iis quae consilio vel auxilio Sacrae Con-

gregationis indigeant. Novi tamen et in visitatione et extra in aliquibus permitti usum 
parvi peculi monialibus, sed haec consuetudo jam viget a multo tempore et ideo non 
possum non tolerare illam.

Haec parva peculia consistunt in quibusdam donationibus seu eleemosynis quas 
parentes vel propinqui monialium ipsis faciunt ut necessitatibus suis particularibus in-
serviant. Expenduntur et habentur tamen cum conditionibus quibus ab ecclesia toleran-
tur peculia 

Post facturam bonorum eccleisasticorum et diminutionem redituum inscriptio-
num debiti publici aliqui conventos cum aliqua parcimonia vivere debent, /15v et ideo 
opportunum non censui peculia prohibere.

Generatum moniales praecipue juvenes vitam communem regidam desiderant et 
ad illam tendunt. Hanc propensiones foveo et spero unanime desi desiderium monialium 
et meliorem statum oeconomicum conventuum ut peculia proscribam.

Particulanter de conventu benedictinarum, qui in civitate vulgo Estella situs est 
aliqua referre debeo. In hoc conventu a multis annis reformatio desiderabatur religiosae 
enim plusquam moniales videbantur dominae quae a mundo ad claustrum recesserant. 
Regula sancti Benedicti, nec in veste exteriori, neque in silentio nec in paurpetate vix 
auspicari potuisset. Similiter confessarium unicum non habebant. Vestis in defferebat ab 
illis quibus utuntur mulieres honestae in mundo ita ut forma corporis non satis celaretur 
sicuti contingit in his monialibus qui habitu proprie religioso utuntur. Velo non uteban-
tur. Peculia non parva erant, sicuti in ceteris conventibus, sed in magna quantitate quia 
/16r ex familiis duvitibus illic conveniebant. Litteras seribebant et ad huc seribunt quin 
superiorissae traderentur ad eas legendas si vellet.

Varia mandata edita fuerant a praedecessoribus meis ad debitam reformationem 
et varia offendicula locum habuerant. Ego ipse mandatum edidi ad finem praedictum 
ut viam pararem ad reformationem, et si fuit clamor circa meum mandatum ut quaestio 
ad Sacram Congregationem deferretur, quae respondit nihil inveniri in mandato quod 
potestatem meam excederet.

Hoc ultimo anno ex sexdecim monialibus religiosis quatuordecim postulaverunt 
vitam communem rigidam et mutationera habitus, illum adoptando quo aliae religiosae 
ejusdem ordinis utuntur: quatuor vero religiosae hanc reformationem renuebant. Ego 
quidem judicans opportunam esse occasionem reformationem aggrediendi mandatum 
dedi vitae communis, sed ita ut illis quatuor religiosis quae vitam communem rennue-
bant permi- /16v tentur usus peculii cum licentia superiorisae; et cum usus invaluisset in 
hoc conventu dandi pecuniam monialibus pro quibusdam alimentis, prohibui ne amplius 
hac fieret quando quidem cuncta necessaria omnibus suppeditabatur, illis monialibus 
non exceptis quae usum peculii retinebant; postea etiam licentiam ad mutationem habi-
tus dedi sed permittendo illis quatuor quae rennuebant ut antiquo uterentur. 

Alia vero quae circa locutorum recitationem officii divini et orationem monia-
lium versantur, quorum reformationem moniales desiderabant, nondum mandavi pru-
dentiam consulens et spero convenientem occasionem.
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Una ex praedictis quatuor monialibus praetendit jus suum violatum fuisse in re-
formatione praedicta quia per hoc quod introducta sit vita communis et novus habitus 
sibi praejudicium infertu et quaedam nota inobservantiae et vitae laxioris imponitur. 
Praetendit etiam sibi deberi illam summae pecuniae quae antea pro aliquibus alimentis 
ipsis suppeditabatur et hoc quamvis ipsi /17r omnia necessaria abundanter a comunitate 
ipsis sumministrentur.

Sic res se habet ut opinor plurimum conferret ad perficiendam reformationem 
si mea mandata circa vitam communem et licentiam habitu mutandi a Congregatione 
approbarentur.

Num. 4
Omnibus monialibus confessarii extraordinarii praeter ordinarium ter aut quater 

in anno nominantur. In conventibus illis in quibus aliqua difficultas ad unicum confesso-
rem sese offert sive ob distantiam a civitate, sive quia nimius esset labor et retributionem 
non habet plusquam unum permitto. Generaliter tamen confessarius unicus est.

Circa aetatem quadraginta annorum et cessationem in munere in unoquoque 
triennio remittere debeo ob defectum confessariorum.

Num. 5
Reditus monasteriorum fideliter administrantur et parce vivunt moniales ut sors 

et reditus annui augenatur aliquam enim jacturam passi sunt ob diminutionem reditus 
inscripcionis debiti publici.

Circa vero modum administrandi non /17v pauca difficultas sese offert ex legibus 
civilibus, notum est enim monasteria bona immobilia possidere non posse et actionem 
communitatis sive ad emendum, sive ad vendendum non posse exerceri, et quamvis 
contractus mutui hypothecarii juxta aliquam declarationem civilem communitas nomine 
proprio in inpossit, valde timent religiosae ne in aliqua perturbatione politica detrimen-
tum hoc afferret in ejusmodi mutuata pecunia. Ideo generaliter coguntur monasteria vel 
per fidelem et probam personam vel in nomine alicujus religiosae multum dare. Lex 
enim et tribunalia actionem personae particularis quamvis religiosae personae particula-
ris, quamvis religiosae recognoscunt et in haec nullum est periculum. 

Attentis circunstantiis et data lege civili permitto ut sic a monialibus fiat: imo 
quando aliqua haereditas moniali obvenit nullum aliud et medium ad hareditatem illam 
reclamandam et capiendam. 

Dotes religiosarum persolvuntur statim generaliter, sed aliquando etiam veluti 
si mutuata fuisset penes familiam religiosae relinquitur qui quoties in eo nullum /18r 
periculum apparet.

In aliquo monasterio, si ocurrit alisqua necessitas, permittere teneor ut aliquados 
expendatur in illa necessitate certum tamen est nihil dissipari et conditionem aecono-
micam conventus meliorem in dies fieri. 

Num. 6
Nullum est monasterium regularibus subjectum.

Num. 7
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Ex numere praecedenti satis constat nullum esse monasterium in quo confessa-
rium regularem religiosae habent.

Num. 8
In numero sexto dictum manet nullum esse monasterium regularibus subjectum.

Caput 6
De his quae ad seminarium pertinent

Num. 1
Alumni seminarii ultimo anno erant quatuorcentum vigenti et unus ex quibus 

octoginta novem theologiae, centum quinquaginta et unus philosophiae, cen- /18v tum 
octoginta et unus grammaticae vacabant. Qui in seminario vitam alegunt, seu interni 
sunt nonaginta et in altero seminario Sti. Francisci Xaverii quinquaginta sex. Nonnulli 
vero sunt alio seminario in quo nullam interventionem habeo ex vi fundationis quae 
meam interventionem excludis sed non nisi ad alimenta praestanda est institutum. Scio 
tamen nihil correctione degnum in eo occurrere. Reliquis omnes sunt externi qui domi 
suae viventes lectionibus seminarii assistunt sub vigilantia magistrorum et moderatorum 
seminarii, vel grammaticae vacant in aliquibus locis sub praeceptoribus a me institutis 
ut cum minore dispendio familiarium ali possent. Ut ex dictis liquet sunt etiam in semi-
nario alumni qui dicuntur externi quae quidem sic urget ex antiquissima consuetudine 
et quamvis valde desiderandum esset ut omnes in seminario instituerentur et alerentur 
tamen permittenda consuetudo ut tum quia seminarium non esset satis capax, tum quia 
multi ex hac civitate a /19r patribus ipsis aluntur et aliqui aliquam occupationem habent 
et sic studiis operam dare possunt.   

Num. 2
Omnes alumni instituuntur in disciplinis ecclesiasticis sub regimine magistrorum 

et moderatorum. Seminarium sua statuta habet et omnia praescribunt quae consentanea 
sunt illis qui ministri Dei esse contendunt.

Num. 3
Alumni seminarii vacant grammaticae latinae et humanis litteris, quod tribus vel 

quatuor annis perficiunt; deinde aliis tribus annis philosophiae ac mathematicis et phi-
sicis disciplinis; hoc peracto locis theologicis theologiae dogmaticae et morali, historiae 
ecclesiasticae, rhetoricae, scripturae sacrae incumbunt per sex annos; aliqui cantum gre-
gorianum, praecipue illi qui idonei sunt addiscunt et omnes sacras coeremonias ante-
quam ordimentur.

Non omnes tamen hos cursus scholasticos perficiunt, sed grammaticam lati- /19v 

nam, logicam et methaphisicam partem theologiae dogmaticae et theologiam moralem 
addiscunt incumbentes praecipue huic ultimae scientiae, quae omnimodo necessaria est 
omnibus sacerdotibus. Ibi pauci sunt. Generatim ad huc illi qui ad gradus academicos 
non aspirant philosophiam universam, theologicam et moralem addiscunt, omisso tan-
tum studio hermeneutica et rhetoricae.

Singulis annis exercitia spiritualia peragunt omnes scholastici a studio prorsus 
vacantu et piis meditationibus dumtaxat intenti, necnon sacramenta frequentant ad nor-
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mam Concilii Tridentini qui vero in sacris ordinibus initiati sunt majore frecuentia re-
cipiunt. 

Projutus in secentiarum socerarum studiis, non exiguus est efformantur siquidem 
in doctrina ac pietati juvenes, qui strenui operarii futuri sunt in agro domini ac pastores 
vigilantes sui gregis potentes in doctrina sana ad populum christianum edocendum et 
impetus impiorum coercendos. 

/20r Num. 4
Alumni interni diebus festivis ecclesiae cathedrali inserviunt. In dominicis aliis-

que festis non pontificalibus congruus numerus mititur. In festis solemnioribus et in qui-
bus missa pontificalis celebratur, omnes concurrent aliqui servitio altaris addicti, reliqui 
vero in gradibus inferioribus chori assitentes. 

Num. 5
Duo sunt deputati e gremio capituli cathedralis ad administrationem rei tempo-

ralis et ad approbationem computorum et semper audiuntur quoad res oeconomicias. 
Deputati vero a clero a multo tempore non nominantur.

Similiter duo sunt consiliari pro regimine interno inter ipsos capitulares a me 
electi et ea reverentia qua par est suum consilium audio ut monita congregationes se-
quar, quoad omnia quae Concilium Tridentinum praecepit. 

Num. 6
Seminarium visito aliquoties in annos et notitiam habeo eorumquae gerun- /20v 

tur. Eodem modo constitutiones adimpleri studio et revera adimplentur.

Num. 7
Juxta concordatum suos reditus assignatos habet seminarium qui subrogati sunt 

taxae a tridentino praecepto. 

Caput. 7
De his quae ad ecclesias confraternitates et loca pia pertinent.

Num. 1

Rex locum habet tabella onerum messarum et anniversariorum de qua loquitur 
instructio benedictina siquidem omnia bona quae praedictis oneribus affecta erant post 
legem civilem dictam de desamortiazción alienata fuerunt quin gubernia eam summam 
contulerint sicut ex pacto obligantur ad adimplementum praedictorum onerum. Quando 
existit aliqua obligatio urgeo ejus adimplementum sed haec vix locum habet. 

Quoad capellanias familiares maxima pars illarum vi legis conventae inter gu-
bernium et nuntium redempta est et /21r ita ut inscriptiones debiti publici tradita sunt 
ecclesiae loco illorum bonorum. Reditur hujusmodi debiti expenduntur in celebrationem 
missarum vel in dotatione coadjutorum sicuti conventio illa praescribit. Ad exitum non 
potui perducere omnia quae in dicta lege praescribuntur ob difficultates et pericula quae 
exequutio secum fert. Quomodo cumque non pacua commoda ex illa lege reportantur, 
siquidem capellanias coadjutoriales institutione potui quamvis modo interim in illis pa-
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roeciis quae ex ordinatione parochiali coadjutorem non habebant, ut sunt omnes quae ad 
numerum octingintum quinquaginta in colarum non attingunt. 

Quoad vero illas capellanias quae nondum redemptae sunt adimplementum 
onerum suorum curo meliori modo quo possum.  

Num. 2
Bona confraternitatum scholarum aliorumque piorum locorum alienata fuerunt, 

et dicendum de his piis operibus idem ac in numero praecedenti. Loco /21v bonorum 
traditae fuerunt a gubernio inscriptiones quae nondum persolvuntur. Inscriptionis vero 
pro bonis scholarum jam persolvuntur sed vix in his scholis, quae aliunde rarisime sunt 
interventionem habeo. 

Num. 3
 Nosocomia, hospitalia domus misericoridiae administrantur juxta legem civilem 

neque administratores illorum nomino et litem inutilem moverem si rationem exigerem 
abillis. Hodie sustinentur hujusmodi loca pia vel reditibus et donationibus quae a muni-
cipiis vel a privincia fiunt et auctoriati civili subjiciuntur.

Num. 4
Paucissimis sunt montes pietatis quo supersunt idemque dicendum de his ac de 

locis piis et hospitalibus. 
Num. 5

Hospitalia visito quoad spiritualia nempe assistentiam infirmorum administratio-
nem sacramentorum. Sacellae vel oratoria quae proprium capellanum /22r habent paucae 
sunt, generatim cura infirmorum parrocho commissa est. Asserere debeo auxilia spiri-
tualia non defficere nec etiam defficere quae necessaria sunt ad salutem corporis, ita ut 
infirmorum ex omni parte cura habeatur.

Caput. 8
De his quae ad populum pertinent.

Num. 1
Populi mores corrupti dici non possunt adhuc enim plebs in fide constans est et 

vita illius composita ad normam justitiae et honestatis. Romanum pontificem tamquam 
principem et patrem totius ecclesiae infalibilem magistrum veneratur.

Quanta sit devotio erga cum demonstrat pecunia Sancti Petri quae non precise 
inter divites sed praecipue inter pauperes collegitur. 

Blasphemia quae post ultimum bellum civile satis grassabatur ex magna parte 
cessavit et non mediocris correctio hujus jacinoris consecuta est non solum per praedi-
cationem et per missiones /22v sed etiam ope auctoritates civilis in aliquibus locis.

Sacramenta frequentantur. In Paschate fere omnes ad synaxim accedunt in op-
pidis ruralibus sunt rarissimi qui non accedunt. In articulo mortis omnes sacramenta 
suscipiunt et unus tantum casus impenitentiae finalis seu refectionis sacramentorum cu-
jusdam mulieres quae sectam protestantem nomen dederat occurrit.
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Familia ad huc christiana est. Divortia rara sunt. Nullum matrimonium civile est 
celebratum in hac quadriennio.

Illa facinora quae absentiam sensus religiosi probant vix committuntur.
Omnia haec praecipue de parte alta dioecesis cum summa laude dici possunt nam 

in altera parte tepor jam irrepit et quamvis in impietatem et indiferentiam nondum dege-
neravit et multitudo fidelium inmunis conservetur ut erroribus hujus aetatis, non dessunt 
tamen sectatores illorum et licentiosi praecipue in hac civitate et in oppidis insignioribus 
qui nec in Paschate confiteantur nec ad sa- /23r cram synaxim accedant. Maxima tamen 
pars et licentiae et erroribus resistit ita ut sensum puclicum honorare perditi homines 
cogantur.

Ephemerides impiae libri perniciosi spectacula, choreo, comediae picturae val de 
officiunt et fidei et bonis moribus. Repressio debilis vel nulla quae exercetur ab aucto-
ritate publica, fovet audaciam inimicorum religionis qui erigunt scholas perversionis et 
cathedras pestilentiae.

Attenta proclivitate naturae humanae in malum et humana ignorantia et caecitate 
imposibile est ut plures non inficiantur et in errores non prolabantur. 

Ideo contingit ut juxta populum fidelem et pium aluis infidelis et impius ennasca-
tur et erescat. Via perditionis lata est et semo illorum qui ad illam impellunt vel ut cancer 
serpit. Multum quidem adlaborant et clerus et sodalitates et etiam viri religiosi laici, sed 
conatus illorum impares sunt admodum vitandum minuetur sed non extinguitur.

/23v Num. 2
Ex praedictis probe noscetis eminentissimi patres mala et difficultates quae la-

mentor esse propiae aetatis nostrae et universum populum christianum afficere et adju-
torio speciali Sedis Apostolicae non indigere. In litteris encyclicis pontificis nostri cui 
testimonium adhesionis et amoris denuo offero quas pro oculis semper habeo in regimi-
ne meo dioecesis satis ennucleantur et caussa malorum quae societati et fidei officiunt 
et remedia opportuna.

Caput 9
De postulato pertinente

Num. 1
Liceat mihi eministissimi patres postulare a vobis approbationum taxae pro can-

cellaria hujus diversis quam simul cum hac relatione Sacrae Congregationi propono. 
In responsione ad meam primam relationem quae quadriennio septuagessimo ter-

tio respondit et quae mihi data fint per duplicatum sub die 5 aprilis 1883 eo quod prior 
data perdita erat mihi dicebatur ut /24r ad omnem angorem animi levandum taxam in hac 
cancellaria vigentem si ab innocentiana discrepabat Sacram Vestram Congregationem 
approbandam subjicerem.

Id non feci et rogo vos ut attenta amplitudine hujus dioecesis et numero officia-
lium quibus indigeo ad illam administrandam et omnia quae late reffero in expositione 
et suplici libelo quod transmitto illam adprobare dignemini.
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Haec pro munere meo referenda judiciavi. Quod in domino expedire judicaventis 
eminentissimi patres sive in me corrigendum sive monendum humiliter suscipiam et 
exequar.

Prosperea omnia a Deo vobis ad precor. Pampilone die quarto novembris anni 
milesimi octingentesimi octogesimis quinti628. 

Emientissimi patres. 
Per chirographum cellatum in lingua vernacula. 
José, obispo de Pamplona (autógrafo) (rúbrica). 

/ Index Capitum
Caput 1um. De primo relationis capite pertinente ad statum ecclesiae 
materialem ........................................................................... fol. 1 a tergo629.
Caput 2um. De his quae ad episcopum pertinent ...................... fol. 5 a tergo.
Caput 3um. De his quae ad clerum saecularem pertinent .................... fol. 10.
Caput 4um. De clero regulari ............................................................... fol. 14.
Caput 5um. De his quae ad moniales pertinent ....................... fol. 17 a tergo.
Caput 6um. De his quae ad seminarium pertinent ............................... fol. 18.
Caput 7um. De his quae ad ecclesias, confraternitates 
et loca pia pertinent ................................................................ fol. 20 a tergo.
Caput 8um. De his quae ad populum pertinent .................................... fol. 22.
Caput 9um. De postulato pertinente ........................................ fol. 23 a tergo.

[Al dorso:] Pampilonen. V. SS. LL. 5923/ 29. 27 decembris 1885.
Die 30 julii 1886 fuit responsum.
Ammessa pel quadriennio 75º, spirato il 20 di decembre 1885.

243.

2) 1885, diciembre, 14. Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio al obispo José Olivier y 
Hurtado, informándole de que el procurador ha realizado los actos de la visita «ad 
limina» correspondiente al cuadrienio 75.